TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Nº 011/2024.

MODALIDADE: Pregão Nº 062/2024.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 123/2023, Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 034/2023, firmada entre o Município de Pimenta/MG e a empresa FK
Comércio Eletrônico LTDA, para o fornecimento e instalação de Playground na Praça Maria
Joana de Jesus “Bebém do Bia” em atendimento ao Município de Córrego Fundo/MG.

O Prefeito do Município de Córrego Fundo-MG, no uso de suas atribuições, nos exatos
termos do artigo 4º, inciso XXI, da Lei nº 10.520/02, ADJUDICA o objeto do Processo Licitatório
nº 062/2024, modalidade Pregão Presencial 011/2024, nos seguintes termos:

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

2

PLAYGROUND INFANTIL COM AREA DE
INSTALAÇÃO (20X12) METROS E FAIXA ETÁRIA
DE (04 A 12 ANOS) CONTENDO: 04 Torre
COBERTA confeccionada em estrutura de madeira
plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros
com cobertura cônica em plástico roto moldado
formato de telha colonial medindo aproximadamente
1,00X1,00, com encaixe das colunas embutidas,
sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x
9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba,
plataforma em madeira plástica e estrutura em aço
carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo
aproximadamente 1,00 x 1,00 (H120).  02 Torre SEM
COBERTURA confeccionada em estrutura de madeira
plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros
sem cobertura, sendo colunas em madeira plástica
medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta,
na cor itaúba, plataforma madeira plástica e estrutura
em aço carbono, com pintura eletrostática a pó,
medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H120).  02
Coqueiro decorativo em plástico roto moldado com
parede dupla e encaixe para coluna d plataforma. 01
Túnel RETO em plástico roto-moldado medindo
aproximadamente 2,00 x 0,80 metros fixados entre as
torres, com bordas em plástico roto-moldado medindo
1,00 x 0,90 metros. 01 Passarela de cordas medindo
2,00 metros, confeccionada com cordas 12mm em
forma de losango com malha de 15x15 sem nós,
corrimão em aço carbono. 01 Mini Passarela tipo fixa
com assoalho em madeira plástica e proteções
laterais, em plástico rotomoldado duplo  medindo
aproximadamente  0,82m. 01 Passarela POSITIVA
EM PLÁSTICO ROTO MOLDADO tipo fixa com
assoalho e proteções laterais, portais de segurança e
seção de saída fabricadas totalmente em plástico
rotomoldado duplo medindo aproximadamente 2,30m.
01 Escorregador caracol com portal de segurança e
plataforma auxiliar, portal de segurança e seção de

Unidade 1 R$87.000,00 R$87.000,00

saída fabricado em plástico rotomoldado DUPLO no
mínimo 1,50 x 1,60 de diâmetro. 01 Tobogã KIDS em
plástico roto-moldado medindo aproximadamente 3,00
x 0,80 metros, fixado na torre com borda de plástico
roto-moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 01
Escorregador kids em plástico roto-moldado medindo
aproximadamente 2,70 metros de comprimento x 0,42
metros de largura com portal de segurança em roto.
01 Escorregador DUPLO em plástico roto-moldado
medindo aproximadamente 2,30 metros de
comprimento x 0,42 metros de largura com portal de
segurança em roto. 01 Escada KIDS com seis degraus
em plástico roto moldado em polietileno e fita
antiderrapante e espessura mínima de 5mm com
corrimão em aço carbono. 01 Escorregador CURVO
em plástico roto-moldado medindo aproximadamente
2,30 metros de comprimento x 0,42 metros de largura
com portal de segurança em roto.  01 Descida de
bombeiro, medindo aproximadamente 2,70 de altura,
confeccionado em aço carbono de “1.1/2” polegada
com pintura eletrostática a pó. 01 Rampa de escalada
confeccionada em plástico rotomoldado 1,80 metros
de comprimento x 0,60 metro de largura.  01 Balanço
KIDS com 2 lugares, medindo aproximadamente 2.50
x 2.10 x 1.70 com estrutura em tubular em aço
carbono com pintura eletrostática a pó, balanços com
assento em rotomoldado medindo aproximadamente
0.45 x 0.20 correntes galvanizadas com elo longo
medindo aproximadamente 2 metros de comprimento.
01 Teia de cordas, em rotomoldado medindo
aproximadamente 1.20 de altura por 0.80 de largura
com cordas 12 mm largura, com portal de segurança
em rotomoldado. 02 Guarda corpo em plástico roto
moldado DUPLO medindo aproximadamente 1,00 x
0,70. 02 Kit jogo da velha, em plástico roto moldado
medindo aproximadamente 80x90 cm. Apresentar
junto a proposta de preços Catálogos ou prospectos
do brinquedo e certificados de conformidade emitido
por laboratório credenciado junto ao Inmetro em nome
do Fabricante constando estar em acordo com as
normas vigentes da ABNT 16071/2012 ou posterior,
juntamente com os relatórios de ensaio de 3000 horas
ou superior a exposição a atmosfera  úmida sem
enferrujamento da peça em acordo com a ABNT NBR
4628-3, ed. 2015 OU superior , relatório de resistência
a coloração das peças Plásticas sob efeito de  raios
UV de 1.000 horas ou superior em acordo com a
Norma ASTM G 154:2006 ou superior e ensaio
comprovando não existência de condutividade elétrica
nas peças plásticas em acordo com a Norma NBR
14922:2013 ou superior.

3

PLAYGROUND INFANTIL COM AREA DE
INSTALAÇÃO (18X15) METROS E FAIXA ETÁRIA
DE (04 A 12 ANOS) CONTENDO: 04 Torre
COBERTA confeccionada em estrutura de madeira
plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros
com cobertura cônica em plástico roto moldado
formato de telha colonial medindo aproximadamente
1,00X1,00, com encaixe das colunas embutidas,

Unidade 1 R$100.000,00 R$100.000,00

sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x
9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba,
plataforma em madeira plástica e estrutura em aço
carbono, com pintura eletrostática a pó, medindo
aproximadamente 1,00 x 1,00 (H120). 01 Torre SEM
COBERTURA confeccionada em estrutura de madeira
plástica medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 metros
sem cobertura, sendo colunas em madeira plástica
medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta,
na cor itaúba, plataforma madeira plástica e estrutura
em aço carbono, com pintura eletrostática a pó,
medindo aproximadamente 1,00 x 1,00 (H120).  02
Torre SEM COBERTURA confeccionada em estrutura
de madeira plástica medindo aproximadamente 1,00 x
1,00 metros sem cobertura, sendo colunas em
madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço
interno tipo cruzeta, na cor itaúba, plataforma madeira
plástica e estrutura em aço carbono, com pintura
eletrostática a pó, medindo aproximadamente 1,00 x
1,00 (H30).  01 Túnel RETO em plástico roto-moldado
medindo aproximadamente 2,00 x 0,80 metros fixados
entre as torres, com bordas em plástico roto-moldado
medindo 1,00 x 0,90 metros. 02 Túnel curvo em
plástico roto-moldado medindo aproximadamente 2,00
x 0,80 fixados entre as torres, com bordas em plástico
roto-moldado medindo aproximadamente 1,00 x 0,90.
01 Passarela (RETA, POSITIVA OU NEGATIVA) tipo
fixa com assoalho em madeira plástica e laterais
confeccionado em estrutura metálica medindo
aproximadamente 2,00m. (Proteção tubular) com
pintura eletrostática a pó. 02 Tobogã KIDS em plástico
roto-moldado medindo aproximadamente 3,00 x 0,80
metros, fixado na torre com borda de plástico roto-
moldado medindo 1,00 x 0,90 metros. 01
Escorregador kids em plástico roto-moldado medindo
aproximadamente 2,70 metros de comprimento x 0,42
metros de largura com portal de segurança em roto.
01 Escorregador DUPLO em plástico roto-moldado
medindo aproximadamente 2,30 metros de
comprimento x 0,42 metros de largura com portal de
segurança em roto. 01 Escada KIDS com seis degraus
em plástico roto moldado em polietileno e fita
antiderrapante e espessura mínima de 5mm com
corrimão em aço carbono. 01 Rampa de escalada
confeccionada em plástico rotomoldado 1,80 metros
de comprimento x 0,60 metro de largura. 01 Teia de
cordas, em rotomoldado medindo aproximadamente
1.20 de altura por 0.80 de largura com cordas 12 mm
largura, com portal de segurança em rotomoldado. 01
Balanço KIDS com 2 lugares, medindo
aproximadamente 2.50 x 2.10 x 1.70 com estrutura em
tubular em aço carbono com pintura eletrostática a pó,
balanços com assento em rotomoldado medindo
aproximadamente 0.45 x 0.20 correntes galvanizadas
com elo longo medindo aproximadamente 2 metros de
comprimento. 01 Balanço SKATE com estrutura em
madeira plástica medindo 2,30, travessa em tubo de
2” e 1 pranchas medindo 19x80 em plástico roto
moldado. 04 Guarda corpo em plástico roto moldado

DUPLO medindo aproximadamente 1,00 x 0,70. 01
Circuito de discos, contendo 4 discos afixados entre 2
torres através de uma estrutura tubular em aço
carbono com pintura eletrostática a pó. 02 Kit jogo da
velha, em plástico roto moldado medindo
aproximadamente 80x90 cm. 01 Foguetinho, em
plástico roto moldado medindo aproximadamente
0,60cm de diâmetro e 3 metros de altura, com uma
escada interna de acesso a plataforma. Apresentar
junto a proposta de preços Catálogos ou prospectos
do brinquedo e certificados de conformidade emitido
por laboratório credenciado junto ao Inmetro em nome
do Fabricante constando estar em acordo com as
normas vigentes da ABNT 16071/2012 ou posterior,
juntamente com os relatórios de ensaio de 3000 horas
ou superior a exposição a atmosfera  úmida sem
enferrujamento da peça em acordo com a ABNT NBR
4628-3, ed. 2015 OU superior , relatório de resistência
a coloração das peças Plásticas sob efeito de  raios
UV de 1.000 horas ou superior em acordo com a
Norma ASTM G 154:2006 ou superior e ensaio
comprovando não existência de condutividade elétrica
nas peças plásticas em acordo com a Norma NBR
14922:2013 ou superior.

VALOR TOTAL = R$187.00,00

Considerando a adjudicação do objeto para o fornecedor acima, bem como, a regularidade

deste processo, homologo a presente Licitação nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de

1.993, alterados pela Lei nº 8.883/94, de 08 de junho de 1.994 de acordo com os itens, quantidades

e valores.

Córrego Fundo/MG, 01 de outubro de 2024.

Danilo Oliveira Campos

Prefeito

		2024-10-01T16:59:47-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645